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Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé
Ministarstva za Obrazovanje Nauku i Tehnologiju
Ministry of Education Science & Technology

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€¢ (MASHT), né mbéshtetje t& nenit 145 pika
2 t& Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, dhe 22 €
Ligjit nr. 03/L-189 pér administratén shtetérore t& Republikés s& Kosovés, (Gazeta
Zyrtare, nr. 82, dt. 21 tetor 2010), nenit 49 paragrafit 1 t& Ligjit t& Arsimit Parauniversitar
(Gazeta Zyrtare nr. 17, dt. 16 shtator 2011) si dhe duke u bazuar né nenin 8 paragrafi 1.4
dhe shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t&
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011), nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV

Pér mbledhjen dhe raportimin e té dhénave statistikore nga shkollat dhe
institucionet parashkollore né arsiminin parauniversitar duke pérdorur sistemin
pér menaxhimin e informatave né arsim

Numér: 3 / 2.011
Daté: 30.12 2. O11

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim cakton procedurat pér mbledhjen dhe raportimin e t& dhénave statistikore
nga shkollat dhe institucionet parashkollore n€ arsimin parauniversitar t&€ kérkuara nga
MASHT me ndihmén e sistemit SMIA.



Neni 2
Fusha e veprimtarisé

Kéto udhézime aplikohen né t& gjitha shkollat dhe institucionet parashkollore né Kosove,
si né shkolla publike po ashtu edhe né ato private, q¢ jané t€ njohura nga MASHT si
kompetent t& arsimit né nivelet: parashkollor, fillor, e mesém (€ ulét, dhe nivelit t€ mesém
teé larté.

Neni 3
Procedurat

1. Niveli shkollor
1.1. Drejtori i shkollés &shté pérgjegjés pér sigurimin e t& dhénave (€ kérkuara.
Pérgjegjésia e drejtorit éshté¢ q& kéto 1€ dhgna t& jené t& sakta dhe t&€ kompletuara.
Secili drejtor i shkollés éshté gjithashtu pérgjegjés pér futjen e © dhénave né
sistemin SMIA. Drejtori i shkollés &shté pérgjegjés pér dérgimin e t& dhénave duke
pérdorur sistemin online (shkollat g& kan€ gasje né internet) dhe offline (shkollat
qé nuk kané gasje n€ internet). Pér ményrén se si kryhet dérgimi i t& dhénave né
kéto dy forma, éshté e sqaruar né udh&zimin pér pérdorim té sistemit SMIA.
2. Futja e t& dhénave né sistemin SMIA nga drejtori i shkollés ésht€ kérkuar t€ behet
katér heré brenda njé viti shkollor.
2.1. Fillimi i vitit shkollor, futja e t& dhénave né sistemin SMIA duhet t& pérfundoj
deri né javén e dyté t& muajit tetor.
2.2. Pérfundimi i gjysmévijetorit t& paré, futja e t&€ dnénave nc sistemin SMIA duhet
t& pérfundoj deri né javén e paré t& muajit janar.
2.3. Pérfundimi i gjysmévjetorit t& dyté, futja e t€ dhénave né sistemin SMIA duhet
té pérfundoj deri n€ javén e fundit t& muajit gershor.
2.4. Pérfundimi i vitit shkollor, futja e t€ dhénave n¢ sistemin SMIA duhet t&
pérfundoj deri né javén e par€ t muajit shtator.
3. Niveli komunal:
3.1. DKA &shté pérgjegjése pér mbikéqyrjen né saktésiné e t& dhénave g€ vijné nga
shkollat dhe respektimin e afateve kohore pér futjen ¢ t& dhénave n¢ sistemin
SMIA nga shkollat n¢ komunén € tyre pérkatése.
3.2. DKA pér gjenerimin ¢ raporteve statistikore brenda komunés pérkatése éshté e
obliguar ta pérdor sistemin SMIA.
4. Niveli gendror:
4.1. MASHT-sektori SMIA, do ta b&jé procesimin e raporteve né nivel t& ministrisé
bazuar né t& dhénat e dérguara nga shkollat, duke pérdorur sistemin SMIA.

Neni 4
Shénimet e nivelit shkollor

T& gjitha shkollat dhe institucionet parashkollore duhet t& mbajné shénimet e regjistrimit
{& shkollés dhe shénimet e organizimit t& raportimit né shkollé né sistemin SMIA. K&to
shénime do té mbahen né shkollat dhe institucionet parashkollore pérkatése, pér t€
nxjerré informata nga sistemi SMIA pér nivelin shkollor. Kéto informata do t€ jen& baz¢
pér zhvillimin dhe avancimin e rre gullave t& caktuara arsimore né Kosove.



Neni 5
Shénimet e regjistrimit té shkollés

1. Shénimet e regjistrimit t& shkollés jané shénime shkollore, t& pérhershme zyrtare.
2. Shénimet pér institucionin shkollor.
3. Informacione pér identifikim t& shkoll&s:
3.1. Emri i shkollés,
3.2. Komuna,
3.3. Lokacioni,
3.4. Kodi i shkollés 1 dhe 2,
3.5. Kodi ekonomik.
4. Informacione pér kontakt:
4.1. Personi kontaktue,
4.2. Telefoni,
4.3. Fax-i,
4.4. E-mail adresa,
4.5. Web fagja.
5. Informacione pér klasifikim:
5.1.Vendi i shkollés,
5.2. Niveli i shkollés,
5.3. Tipi i shkollés,
5.4. Lartésia mbidetare e shkollés,
5.5. Lloji i shkoll&s,
5.6. Pronésia e objektit,
5.7. Numri i ndérrimeve,
5.8. Gjuha e mésimdhénies,
5.9. Profilet shkollore.

Neni 6
Gjendja fizike e institucionit shkollor

Kétu pérfshihen t& dhénat fizike t& objektit shkollor, numri i dhomave (klasave) t&
mésimit, numri i dhomave (klasave) pér parafillor, numri i dhomave (klasave) pér arsim
special, sipérfagja e dhomave (klasave) t€ arsimit special, zyré drejtori, salla e
arsimtaréve, zyré administrate, laboratoré-funksional, laboratoré-jofunksional, laboratoré-
inventari dhe pajisjet, klasé TI, lidhje interneti, tualete meshkujsh, nr. i kabinave, tualete
femrash, nr. i kabinave, tualete pér mésimdhénés, nr. i kabinave, tualete pér nxénés me
nevoja té vecanta, nr. i kabinave, biblioteka, biblioteka-nr. i titujve (librave), kuzhina,
salla ¢ edukatés fizike, sipérfagja bruto e shkollés, infrastruktura e ujit-ujésjellés,
infrastruktura e ujit-pus, infrastruktura e ujit-rénie e liré, infrastruktura e ujit-ujé i
pijshém, infrastruktura e kanalizimit-sistemi i kanalizimit, infrastruktura e kanalizimit-
gropé skeptike, numri i kompjuteréve, ményra € ngrohjes-gendrore nga gyteti, ményra e
ngrohjes-gendrore vetanake, ményra e ngrohjes-nafté, ményra e ngrohjes-théngjill,
ményra ¢ ngrohjes-solare, ményra e ngrohjes-t¢ tjera, ményra e ngrohjes-me stufa,
rrethoja dhe fushé sportive.



Neni 7
Buxheti i shkollés

Né pjesén pér té dhénat e buxhetit t& shkollés pérfshihen buxheti i shkollés i caktuar nga’
BKK dhe buxheti nga burimet tjera.

Neni 8
Shénimet pér personelin arsimor

1. Kétu pérfshihen t& dhénat pér personelin mésimdhénés, personelin administrativ dhe
personelin ndihmés. Ky regjistér pérmban t& dhénat pér identifikim, t€ dhénat
gjenerale pér personelin, dhe té dhénat per historikun e trajnimeve.

1.1. Té dhénat pér identifikim, kétu pérfshihen t& dhénat si: numri personal, emri,
mbiemri, data e lindjes, vendi i lindjes, pérkatésia etnike, gjinia,

1.2. Té dhénat gjenerale pér personelin, detyra e punés, lloje t& personelit arsimor,
numri né listén e pagave, pérvoja paraprake né puné, pérvojé n€ puné aktuale.

1.3. Historiku i pérvojés sé punés, data e fillimit, fondi i oréve, detyra e punés, lénda
e ligjérimit, shkalla e kualifikimit, kualifikimi.

2. Historiku i trajnimit t& personelit, viti i trajnimit, lloji i trajnimit, numri 1
trajnimeve, numri 1 Oréve.

Neni 9
Shénimet pér nxénésit

1. K&tu pérfshihen t& dhénat identifikuese pér paralelen si dhe té dhénat pér nxénés.

1.1. Parametra identifikues pér paralelen, viti shkollor, shkolla, periudha e
regjistrimit, klasa. paralelja, ndérrimi i paraleles, profili. gjuh€ e dyté e huaj, klasé
me nevoja t& veganta, klasé e kombinuar, kujdestari i klasés.

1.2. Detajet pér nxénés pér fillim t& vitit shkollor, mosha, gjinia, pérkatésia etnike.
largésia ¢ udhétimit, démtime, gjendja familjare e nxénésit, ndihma sociale, (€
regjistruar, pérsérités. & ardhur nga jashte.

1.3. Detajet pér nxénés pér fund (& gjysmévjetorit t€ par€, @€ arsyeshme. (€
paarsyeshme. gjinia, lloji i suksesit, numri i nxénésve.

1.4. Detajet pér nxénés pér fund t€ gjysmévjetorit t€ dyté, t€ arsyeshme, (€
paarsyeshme, kan& shkuar jashté, braktisés, gjinia, lloji i suksesit, numri 1
nxénésve.

1.5. Detajet pér nxénés pér fund t€ vitit shkollor, orét ¢ planifikuara, numri 1 oréve t€
mbajtura, gjinia, 1loji i suksesit, numri i nxénésve.

Neni 10
Detyrimi i sigurimit t€ informatave té sakta

1. Niveli shkollor
1.1. Detyré e ¢do drejtori t& shkoll€s &shté ti siguroj informatat e sakta né ményrén mé

t& miré t& mundshme. Nése drejtorét béjné raportime t& pasakta me géllim, do t’u



béhet vérejtje sipas rrethanave. Ndonjé vérejtje tjetér si kjo mund ta largoj nga
marrédhénia ¢ punés.

Nése shkollat private b&jné raportime t& pasakta me géllim mund ti humbin lejet.
2. Niveli komunal o

2.1. Detyré ¢ té gjithé drejtoréve né DKA dhe zyrtaréve © larté té arsimit né
komuna, &sht® mbikéqyrja né saktésiné e t€ dhénave g€ vijné nga shkollat dhe
respektimin e afateve kohore pér futjen e t€ dhénave né sistemin SMIA nga
shkollat, n& komunén e tyre pérkatése.

Neni 11
Dispozitat shfugizuese

Me hyrjen né fuqi t€ kétij udhézimi shfugizohet udhézimi administrativ nr. 22/2001, daté.
29.8.2001.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim administrativ hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& tij nga Ministri.
g/// i
Vgt 7, 7 S, /4

/" Prof.dr. Ramé Buj ",.min"istér




